EXERC. IVRIS CAMB. II. DE CONTRACTV CAMBIALI. 59

es eine verehelichte Weibesperson, von ihrem Manne, ein Bedienter oder Factor aber von seinem Principalen genugsame, und da er ein *Fremder*, von des Orts Obrigkeit, unter welcher er angesessen, beglaubte schriftliche Vollmacht beybringen, dieselbe dem Astuario oder Secretario des höchsten Gerichts, da er sich aufhält, in Unser Stadt *Braunschweig* aber, in specie in der Messe, dem Secretario des Kaufgerichts mit einer glaubwürdigen Copie zu Gewinnung der Zeit, zustellen, und nach vorgängiger Collatio das Original von demselben unterzeichnen, und sich zurücke gegeben, die auscultirte Copey aber dem Astuario oder Secretario, um sie dem darzu verordneten *Vollmachts-Buch* demmechst einzuleiben lassen; &c.

§. 59.

Ex praemissis iam cognoscimus, si quis contractum cambiale cum societe aliqua celebret, necessarium esse, ut omnes socii eum subscribant, vel corum mandatarii vel insititoris mandatum ad negotium ineundum ab omnibus sociis sit subscriptum. Francof. Ord. Camb. d. 1739. §. 5. Leipziger Handelsgerichts-Ordnung l. c.

§. 60.

*Quando quis intuitu officii, v. gr. tanquam *curator*, *administrator* *redituum cameralium*, *praefectus aerarii ecclesiastici* l. *militaris*, *factor* &c. alteri cambium dedit, ex eo tamdiu adstringitur creditori, quamdiu munus illud sustinet; iure vero exigendi cambia ratione muneris credita etiam gaudet; munere autem deposito etiam ius cambia exigendi cessat. L. i. C. quando ex facto tut. vel curat. L. 25. de admin. tut. & curat. Quae omnia de casu illo intelligenda sunt, si vi officii & de iure, interueniente vel speciali vel generali mandato collegii, vel superio-*

60 EXERC. IVRIS CAMB. II. DE CONTRACTV CAMBIALI.

periorum litteras cambiales contrahat. L. i. C. d. admin. & peric. tutor. l. curat. modo collegio ipsi vel superioribus ius contrahendi cambia competit. Formulae eiusmodi cambialium litterarum sunt haec: *A dato -- zahle aus der Lieben-Frauen Kirche Cassa &c. Valuta sind zur Rentcammer kommen.* In subscriptione: *Kirchenvorsteher, Rentcammer-Meister.* Siquidem *officialis*, quemadmodum etiam creditor iudicat, non ea intentione cambium contrahit, ut eo se creditori obstringat, sed istam *uniuersitatem l. superiorem*, cui seruit, cuius fidem & secutus est creditor. Secus est, quando debitor id in cambio exprimere neglexit, quod intuitu officii tale quid negotiatus sit, vel creditor fidem scribentis tantum secutus sit.

§. 61.

Si Senator vel alius ex senatu litteras cambiales creditori dederit, quamvis nomine *muneris expresso*, ille tamen *solus* cambialiter tenetur. Nomen enim officii a cambiali debitore litteris cambialibus insertum, non leuat debitorem ab executione personali. CHR. HENR. de BERGER *Decis.* 479. p. 465. sq. CARPOV. P. II. *Const.* 6. *def.* 14.

§. 62.

Neque obligatio cambialis in scribente cessat, si quis *fines officii* aut *mandati* excessit, vel tales actus suscepit peregitque, ad quos nec ratione officii, vel aliquo mandato instritus accessit, quo casu aduersus ipsum non tantum cambialiter, sed & *poenaliter* procedi potest. L. 43. ff. d. Admin. & peric. tut. & cur. HVBERI Praelect. ad tit. Quando ex facto tut. vel cur. th. 2. Huc etiam spectat casus in *Ordinatione Camb. SVECICA* art. 3. §. 5. propositus, qui huius est argumenti: *Wird jemand beordert, als ein Commissaire einen Wechselbrief aufzuhandeln, so soll ihm frey stehen, denselben auf seinen Com-*

mit-

EXERC. IVRIS CAMB. II. DE CONTRACTV CANBIALI. 61

mittenten, oder dessen Ordre stellen zu lassen, und in dem Wechselbrief anzuführen, *dass der Commissaire den Werth bezahlet habe*: Da denn der Commissaire von allen weitern Anspruch wegen des Wechselbrief frey seyn solle. Lässt er aber den Wechsel *auf sich selbst*, oder *an seine Ordre stellen*, so wird er zufolge seiner eigenen Ueberlassung für die richtige Bezahlung seines Wechsels responsable. *Vid. Dn. VHLII Cont. I. Corp. Jur. Camb. SIEGELIANI p. 19.*

§. 63.

Quodlibet corpus s. collegium tanquam vna persona mystica considerata, qui igitur cum hac cambium negotiatur, is non cum singulis vniuersitatis contrahit, sed cum vniuersitate, qua tali, adeoque gnarus esse debet patrimonii & facultatum, quas illa possidet. Quodsi nulla bona *communia* habeat, *vel ea*, quae tenet ad consequendum debitum cambiale *haud sufficient;* creditor suae imprudentiae, quod non cautius mercatus fuerit, hoc imputare debet. Pro debito *vniuersitatis* vel *collegii* legitime contracto non tenentur singula membra ciuitatis, ne quidem in subsidium. *Vid. de LVDEWIG disp. de differ. I. R. & Germ. in mutuo diff. 14. lit. tt.* Mutuum vel *cambium* ciuitatis atque ciuium distingui aequum est. Si itaque cum *vniuersitate* aliqua contrahentes plenam securitatem consequi contendunt, necesse est, vt sibi simul singulos ciues eorumque bona obligari curent. *Vid. WERNHERI P. V. Obs. XII. p. 20.*

§. 64.

Creditor, cui cum aliqua *ciuitate* cambium contrahendi occasio offertur, in antecessum sollicite inquire tenetur, numeri, qui *ciuitatis nomine* *cambia* cum eo negotiari velint, totam *vniuersitatem repraesentent*, eiusque nomine valide contrahere queant,

62 EXERC. IURIS CAMB. II. DE CONTRACTV CAMBIALI.

queant, vel minus, (dantur enim ciuitates s. vniuersitates, quibus *sine domini territorialis consensione mutuum aut cambium negotiari haud integrum est,*) quo casu actio non aduersus singulos ciues, sed aduersus magistratum vel eius administratores dumtaxat, qui cambium contraxerunt, obtinet. BERLICH P. I. Concl. 76. n. 7. 10. & 17. RICHTER Decif. 71. n. 3.